<sup>16</sup> Ab aliis post mortem ambacti. Alibi servi, apud Entrantere.) Hæc ipsa est μετα- δοῦλος μισθωτος ḍ: Εννιωζ: quam an Pythagoras a Druidibus accepert, an hi a Pythagora, incertum. Alexander tamen, Pythagoricus scriptor, tradit apud Clementem Alexandrinum lib. I. Strom. pag. 304. Pythagoram Gallorum etiam auditorem fuisse.

<sup>17</sup> Ambactos, clientesque.) Posteriore verbo explicatur prius. Cæsari certe clientes sunt

<sup>18</sup> Pro victimis homines immolant.) Lactantium lib. II. 3. Galli Esum, atque Teutatem humano cruore placabant, quod etiam Lucanus lib. I. vers. 444 seq. confirmat.

succensis, circumventi flamma examinantur homines. Supplicia eorum, qui in furto, aut latrocino, aut aliqua noxa sint comprehensi, gratiora diis immortalibus esse arbitrantur. Sed cum ejus generis cōpia deficit, etiam ad innocentium supplicia descendunt.<sup>19</sup> Deum maxime Mercurium colunt. Hujus sunt plurima simulacra, hunc omnium inventorem artium ferunt; hunc viarum, atque itinerum ducem; hunc ad questus pecuniae, mercaturasque habere vim maximam arbitrantur. Post hunc, Appollinem, et Martem, et Jovem, et Minervam. De his eandem fere, quam reliquæ gentes, habent opinionem; Appollinem morbos depellere; Minervam operum, atque artificiorum initia tradere; Jovem imperium cœlestium tenere; Martem bella regere. Huic, cum prælio dimicare constituerunt, ea, quæ bello ceperant,<sup>20</sup> plerumque devovent. Quæ superaverint, animalia capta immolant; reliquas res in unum locum conferunt. Multis in civitatibus harum rerum extuctos cumulos locis consecratis conspicari licet. Neque sæpe accidit, ut, neglecta quispam religione, aut capta apud se occultare, aut posita tollere anderet: gravissimumque ei rei supplicium cum cruciatu constitutum est. Galli se omnes ab Dite patre prognatos prædicant: idque ab Druidibus proditum dicunt: ob eam causam spatia omnis temporis non numero dierum, sed noctium finiunt: et dies natales, et mensium, et annorum initia sic observant, ut noctem dies subsequatur. In reliquis vitæ institutis hoc fere ab reliquis differunt, quod suos liberos, nisi cum adoleverint, ut manus militiæ sustinere possint, palam ad se adire non patientur; filiumque puerili ætate in publico, in conspectu patris assistere, turpe ducunt. Viri quantas pecunias ab uxoribus dotis nomine acceperunt, tantas ex

<sup>19</sup> Deum maxime Mercurium.) Plures Deum legunt, et Græcus θεόν, quia et Tacitus German. cap. 9. Deorum maxime Mercurium colunt. Sed an id Cæsaris dictio ferat, dubitat vult legi, præsertim quod inscriptions hoc peculiare Mercurio tribuant DEO MERCURIO.

<sup>20</sup> Plerumque devovent.) Hoc et solemne Capuanis fuit. Tacit. XIII. 56. 3.

suis bonis, aestimatione facta, cum dotibus communicant. Hujus omnis pecuniae conjunctim ratio habetur, fructusque servantur. Uter eorum vita superarit, ad eum pars utriusque cum fructibus superiorum temporum pervenit. Viri in uxores, sicuti in liberos, viæ necisque habent potestatem: et cum paterfamilias illustriore loco natus decessit, ejus propinquai convenient: et de morte, si res in suspicionem venit, de uxoribus in servilem modum questionem habent: et, si compertum est, igni, atque omnibus tormentis excruciatas interficiunt. Funera sunt pro cultu Gallorum magnifica, et sumptuosa; omniaque, quæ vivis cordi fuisse arbitrantur, in ignem inferunt, etiam animalia; ac paullo supra hanc memoriam servi, et clientes, quos ab iis dilectos esse constabat, justis funeribus confectis, una cremabantur. Quæ civitates commodius suam Republ. administrare existimantur, habent <sup>21</sup> legibus sanctum, si quis quid de Republ. a finitimis rumore, aut fama accepit, uti ad magistratum deferat, neve cum quo alio communiceat, quod sæpe homines temerarios, arque imperitos falsis rumoribus terreri, et ad facinus impelli, et de summis rebus consilium capere cognitum est. Magistratus, quæ visa sunt, occultant: quæque esse ex usu judicaverint, multitudini produnt. De Republ. nisi per concilium loqui non conceditur.,,

<sup>21</sup> Legibus sanctum.) Id est, libri habent: castigatores auctoritatem, ut veteres quidam tem sanctum.

## CAPUT VI.

Germaniæ mores describuntur, tum ea, quæ ad eorum religionem, judicia, dignitates, rem bellicam spectant. Loca circa silvam Herciniam fertilissima peribentur, in qua multa animalia nascuntur nobis omnino ignota.

<sup>22</sup> Germani multum ab hac consuetudine differunt. "Nam neque Druides habent, qui rebus divinis praesint; neque sacrificiis student. Deorum numero eos

solos ducunt, quos cernunt, et quorum opibus aperte juvantur, Solem, et Vulcanum, et Lunam: reliquæ ne fama quidem acceperunt. Vita omnis in venationibus, atque in studiis rei militaris consistit. Ab parvulis labori, ac duritiei student. Qui diutissime impuberes permanerunt, maximam inter suos ferunt laudem: hoc ali statram, ali vires, nervosque confirmari putant. Intra annum vero xx. feminæ notitiam habuisse, in turpissimis habent rebus. Cujus rei nulla est occultatio; quod et promiscue in fluminibus perluntur, et pellibus, aut <sup>22</sup> parvis rhenorum tegumentis utuntur, magna corporis parte nuda. Agriculturæ non student: ma-<sup>23</sup> jorque pars victus eorum in lacte, et caseo, et carne consistit: neque quisquam agri modum certum, aut fines proprios habet; sed magistratus, ac principes in annos singulos gentibus, cognationibusque hominum, qui una coierunt, quantum eis, et quo loco visum est, attribuant agri, atque anno post alio transire cogunt. Ejus rei multas afferunt causas; ne assidua consuetudine capti studium belli gerendi agricultura commutent; ne latos fines parare studeant, potentioresque humiliores possessionibus expellant; ne accuratius ad frigora, atque æstus vitandos ædificant; ne qua oriatur pecuniae cupiditas, qua ex re factiones, dissensionesque nascuntur; ut animi æquitate plebem contineant, cum suas quisque opes cum potentissimis æquari videat. Ci-<sup>23</sup> vitatibus maxima laus est, quam latissimas circum se vastatis finibus solitudines habere. Hoc proprium virtutis existimant, expulsos agris finitimos cedere, neque quemquam prope se audere consistere: simul hoc se fore tutores arbitrantur, repentinae incursionis timore sublati. Cum bellum civitas aut illarum defendit, aut infert, magistratus, qui eo bello præsent, ut vi-

<sup>22</sup> Parvis rhenorum tegumentis.) Varro 4. 35. de LL. rheno peregrinum est vocabulum. Isidorus Orig. xxix. 23. Rhenones sunt melanina buno-rum, et pectoris usque ad umbilicum, atque intortis willis adeo hispida, ut imbre respuant. Ad-<sup>23</sup> dit ex Sallustii Hist. fragmentum: Germani inectum rhenonibus corpus tegunt. Sidonius lib. 4. epist. xx. clause bullaris latera rhenonibus. Et Servius ad III. Georg. 183. ut Sallustius dicit in Historiis vestes de pelli- bus rhenones vocantur.

tae, necisque habeant potestatem, diliguntur. In pace nullus communis est magistratus, sed principes regionum, atque pagorum inter suos jus dicunt, controversiasque minuant. Latrocinia nullam habent infamiam, quæ extra fines cuiusvis civitatis fiunt: atque ea iuventutis exercenda, ac desidiae minuenda causa fieri prædicant. Atque, ubi quis ex principibus in concilio se dixit ducem fore, ut qui sequi velint, profiteantur, consurgunt ii, qui et causam, et hominem probant, suumque auxilium pollicentur, atque ab multitudine collaudantur: qui ex iis secuti non sunt, in desertorum, ac proditorum numero ducuntur; omniumque rerum iis postea fides abrogatur. Hospites violare, fas non putant: qui quaque de causa ad eos venerunt, ab injuria prohibent, sanctosque habent, iisque omnium 24 domus patent, victusque communicatur. Ac fuit ante tempus, cum Germanos Galli virtute superarent, et ultiro bella inferrent, ac, propter hominum multitudinem, agrique inopiam, trans Rhenum colonias mitterent. Itaque ea, quæ fertilissima sunt, Germanæ loca circum Herciniam silvam (quam <sup>23</sup> Eratostheni, et quibusdam Græcis fama notam esse video, quam illi Orciniam appellant) <sup>24</sup> Volcae Tectosages occuparunt, atque ibi conserderunt: quæ gens ad hoc tempus iis sedibus se continet, summamque habet justitiae, et bellicæ laudis opinionem; nuncque in eadem inopia, egestate, patientia, qua Germani, permanent; eodem vietu, et cultu corporis utuntur. Gallis autem propinquitas, et transmarinarum rerum notitia multa ad copiam, atque usum largitur; paulatim assuefacti superari, multisque victi prælis ne se quidem ipsi cum illis 25 virtute comparant. Hujus Herciniæ silvæ, quæ supra

<sup>23</sup> Eratosteni, et aliis q.) Eratosthenes geographus, cuius sœpe Strabo mentionem fecit. Quod sequitur alius, a Cluverio est Serm. p. 702. quia et ipse Eratosthenes Græcus fuit.

<sup>24</sup> Volcae Tectosages.) Galli genere, quorum ut colonia

in Asiam venit, ita facilius in vicinam Germaniam deduci potuit. Male quidam libri, vulgo Tectosages. Græcus interpres: οἱ τε βόλκαι καὶ οἱ Τεκτόναι γε. Sed abundat καὶ, quia non diversi sunt, sed genus Volcarum Tectosages.